

广东通宇通讯股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	通宇通讯	股票代码	002792
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	段铸	旷建平	
办公地址	广东省中山市火炬开发区金通街 3 号	广东省中山市火炬开发区金通街 3 号	
电话	0760-85312820	0760-85312820	
电子信箱	zqb@tycc.cn	zqb@tycc.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	678,122,583.16	739,489,487.92	-8.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,134,611.94	93,905,105.70	-57.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	37,418,983.65	74,042,005.72	-49.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-125,100,629.58	-41,892,923.65	-198.62%
基本每股收益（元/股）	0.18	0.42	-57.14%
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.42	-57.14%
加权平均净资产收益率	2.08%	4.91%	-2.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,837,790,769.98	2,987,157,193.51	-5.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,940,846,180.22	1,909,931,006.25	1.62%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,649			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴中林	境内自然人	39.68%	89,585,963	89,334,449	质押	23,770,000
SHI GUIQING	境外自然人	26.03%	58,754,172	58,754,172		
中山市宇兴投资管理有限公司	境内非国有法人	2.15%	4,857,361	4,857,361		
吕小奇	境内自然人	1.20%	2,709,500	0		
姜金锁	境内自然人	0.83%	1,874,000	0		
何发扬	境内自然人	0.31%	710,000	0		
徐晶莉	境内自然人	0.27%	603,200	0		
平安信托有限责任公司—金蕴 21 期（泓璞 1 号）集合资金信托	其他	0.18%	405,000	0		
沈桂珍	境内自然人	0.16%	358,750	0		
王晓晖	境内自然人	0.15%	339,102	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中吴中林与时桂清系夫妻关系，吴中林持有中山市宇兴投资管理有限公司 65.082% 股权。除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，国际通信行业标准化组织3GPP冻结第五代移动通信技术（5G NR）标准，通信行业迎来了一座重要的里程碑。同时随着5G第一阶段全功能标准化工作的完成，通信产业链进入产业全面冲刺新阶段。

2018年上半年，公司持续加大研发投入，加速实施人才战略，推动5G相关产品的研发与测试。根据市场需求及行业导向开发新产品、新技术，以保证公司的技术实力及产品质量处于行业领先水平。报告期内，公司5G产品实现销售收入666.71万元，顺利开拓了中兴、爱立信、诺基亚等设备商的5G产品市场，在手5G天线、射频器件等相关产品订单超过2,000万元，随着5G逐步进入建设周期，公司5G产品占比逐步提高。

公司管理层按照既定的发展战略和经营计划，在继续做好国内市场的同时，大力开拓海外市场。一方面不断优化公司产品业务规模，提升公司产品总体销售毛利，另一方面持续加大新产品研发与测试，努力将公司打造成为顶尖水平的研发基地、制造基地，力争成为国际最专业的通信天线及射频器件等产品供应商。报告期内，公司国内市场业务稳健发展，同时海外市场业务销售增速超过预期，海外销售业绩比预计有所提升。

报告期内，公司实现营业收入67,812.26万元，实现营业利润4,056.69万元，归属上市公司股东净利润4,013.46万元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。